



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年2月7日

上場会社名 三井金属エンジニアリング株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1737 URL http://www.mesco.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青木 一彦
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部経理部長 (氏名) 伊藤 直之 TEL 03-5610-7833
 四半期報告書提出予定日 2020年2月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	13,084	△45.5	△299	—	△224	—	△167	—
2019年3月期第3四半期	24,005	△15.6	1,445	△12.1	1,510	△11.0	1,051	△9.5

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 △272百万円 (—%) 2019年3月期第3四半期 1,031百万円 (△17.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	△13.08	—
2019年3月期第3四半期	82.30	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	17,656	13,381	75.8
2019年3月期	21,499	14,497	67.4

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 13,381百万円 2019年3月期 14,497百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	66.00	66.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	33.00	33.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,300	△34.4	10	△99.5	100	△95.6	60	△96.2	4.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想の修正につきましては、本日(2020年2月7日)公表致しました「業績予想の修正に関するお知らせ」
 をご参照下さい。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注)詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	12,780,000株	2019年3月期	12,780,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	7,945株	2019年3月期	7,945株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	12,772,055株	2019年3月期3Q	12,772,056株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、実際の業績等は今後様々な要因により大きく変わる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9
(1) 生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、内需を引っ張ってきた設備投資がなお堅調であった半面、中国の景気悪化などで外需が低迷し、輸出の減少に歯止めがかからない状況となりました。

建設業界においては、民間工事だけでなく、公共投資も増加基調でしたが、労働者の人手不足により、工期の長期化や予算の未消化といった問題も懸念され、先行き大きな経済効果は期待できないという様相です。

このような状況の中、当第3四半期連結累計期間における当社グループの売上高は13,084百万円（前年同四半期比 45.5%減）となりました。

損益面では、減収により、営業損失299百万円（前年同四半期は営業利益1,445百万円）、経常損失224百万円（前年同四半期は経常利益1,510百万円）となりました。

また、法人税等を控除した親会社株主に帰属する四半期純損失は、167百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益1,051百万円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

①エンジニアリング事業

水力発電所更新工事などの大型工事案件が減少したことなどにより、売上高は9,384百万円（前年同四半期比 52.2%減）となりました。

また、損益は、経常利益210百万円（前年同四半期比 89.7%減）となりました。

②パイプ・素材事業

埋設ガス配管工事などの進行基準による売上もありましたが、中小工事案件も含めた受注が伸び悩み、売上高は3,898百万円（前年同四半期比 11.6%減）となりました。

一方、損益は、パイプ製造原価及び工事原価の削減などの効果で、経常利益104百万円（前年同四半期比 136.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末と比較して、受取手形・完成工事未収入金等が減少したことなどにより、3,842百万円減の17,656百万円となりました。

負債については、支払手形・工事未払金等が減少したことなどにより、2,727百万円減の4,274百万円となり、また、純資産は1,115百万円減の13,381百万円となりました。

この結果、自己資本比率は 75.8%となりました。

なお、当第3四半期連結会計期間末において、借入金等の有利子負債はありません。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第3四半期連結累計期間における業績の進捗を勘案し業績予想の見直しを行った結果、2019年5月14日に発表致しました通期の連結業績予想を修正致しました。

なお、詳細につきましては、本日（2020年2月7日）公表致しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	2,048,745	2,404,615
受取手形・完成工事未収入金等	9,513,170	5,887,825
未成工事支出金	661,068	1,839,651
商品及び製品	214,625	237,873
材料貯蔵品	311,373	321,825
前渡金	6,558	44,466
預け金	6,238,908	4,369,669
その他	192,857	185,338
貸倒引当金	△10,017	△6,425
流動資産合計	19,177,291	15,284,839
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	578,956	577,806
機械・運搬具	1,942,685	1,965,294
工具器具・備品	923,574	950,087
土地	1,099,000	1,099,000
建設仮勘定	—	2,944
減価償却累計額	△3,022,479	△3,093,153
有形固定資産合計	1,521,737	1,501,978
無形固定資産		
ソフトウェア	55,592	41,942
その他	7,974	7,974
無形固定資産合計	63,567	49,916
投資その他の資産		
投資有価証券	56,528	59,513
繰延税金資産	432,445	524,792
退職給付に係る資産	92,230	84,582
その他	166,472	161,697
貸倒引当金	△10,644	△10,644
投資その他の資産合計	737,033	819,940
固定資産合計	2,322,337	2,371,836
資産合計	21,499,629	17,656,675

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	3,353,860	1,484,390
未払法人税等	465,271	31,838
未成工事受入金	241,301	925,515
賞与引当金	387,100	194,400
役員賞与引当金	31,000	—
完成工事補償引当金	163,900	127,000
工事損失引当金	22,300	7,400
その他	1,249,947	400,826
流動負債合計	5,914,681	3,171,370
固定負債		
退職給付に係る負債	1,012,789	1,022,582
役員退職慰労引当金	47,028	53,145
繰延税金負債	879	851
その他	27,000	27,000
固定負債合計	1,087,697	1,103,578
負債合計	7,002,378	4,274,949
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,085,350	1,085,350
資本剰余金	684,400	684,400
利益剰余金	12,825,575	11,815,607
自己株式	△6,526	△6,526
株主資本合計	14,588,799	13,578,831
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	△416	△8,912
為替換算調整勘定	△149,073	△227,999
退職給付に係る調整累計額	57,941	39,806
その他の包括利益累計額合計	△91,548	△197,105
純資産合計	14,497,250	13,381,725
負債純資産合計	21,499,629	17,656,675

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高		
完成工事高	21,198,876	10,770,793
兼業事業売上高	2,806,304	2,313,832
売上高合計	24,005,181	13,084,626
売上原価		
完成工事原価	18,086,374	9,520,994
兼業事業売上原価	2,433,242	1,927,713
売上原価合計	20,519,616	11,448,708
売上総利益		
完成工事総利益	3,112,502	1,249,798
兼業事業総利益	373,062	386,118
売上総利益合計	3,485,564	1,635,917
販売費及び一般管理費	2,039,976	1,935,619
営業利益又は営業損失(△)	1,445,587	△299,702
営業外収益		
受取利息及び配当金	49,878	60,953
為替差益	551	498
持分法による投資利益	1,325	1,166
雑収入	15,550	13,185
営業外収益合計	67,305	75,804
営業外費用		
支払利息	48	46
貸貸収入原価	1,332	91
雑支出	897	531
営業外費用合計	2,277	670
経常利益又は経常損失(△)	1,510,615	△224,567
特別損失		
固定資産除却損	311	6,725
会員権評価損	—	387
特別損失合計	311	7,113
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	1,510,304	△231,680
法人税等	459,148	△64,668
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,051,155	△167,012
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	1,051,155	△167,012

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,051,155	△167,012
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	△10,519	△8,496
為替換算調整勘定	△34,506	△80,743
退職給付に係る調整額	24,886	△18,135
持分法適用会社に対する持分相当額	721	1,818
その他の包括利益合計	△19,418	△105,557
四半期包括利益	1,031,736	△272,569
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,031,736	△272,569

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	エンジニアリング事業	パイプ・素材事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	19,642,518	4,362,663	24,005,181
セグメント間の内部売上高 又は振替高	278	46,133	46,411
計	19,642,796	4,408,796	24,051,593
セグメント利益	2,034,152	44,338	2,078,491

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	2,078,491
全社費用(注)	△567,875
四半期連結損益計算書の経常利益	1,510,615

(注)全社費用の主なものは、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	エンジニアリング事業	パイプ・素材事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	9,289,491	3,795,134	13,084,626
セグメント間の内部売上高 又は振替高	94,752	103,665	198,418
計	9,384,243	3,898,800	13,283,044
セグメント利益	210,384	104,733	315,117

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	315,117
全社費用(注)	△539,685
四半期連結損益計算書の経常損失(△)	△224,567

(注)全社費用の主なものは、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

①生産実績

当社グループでは生産実績を定義することが困難であるため「生産の状況」は記載しておりません。

②受注実績

当第3四半期連結累計期間（自2019年4月1日至2019年12月31日）

セグメントの名称	受注高（千円）	前年同四半期比 （%）	受注残高 （千円）	前年同四半期比 （%）
エンジニアリング事業	14,078,211	107.1	10,236,552	148.1
パイプ・素材事業	4,617,324	85.5	2,194,786	85.3
セグメント間取引消去	△626,391	—	△552,613	—
合 計	18,069,144	98.9	11,878,726	128.4

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③売上実績

当第3四半期連結累計期間（自2019年4月1日至2019年12月31日）

セグメントの名称	売上高（千円）	前年同四半期比 （%）
エンジニアリング事業	9,384,243	47.8
パイプ・素材事業	3,898,800	88.4
セグメント間取引消去	△198,418	—
合 計	13,084,626	54.5

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。